⁴ Quod continuo hic subdunt additamentum
Vulgati libri, « et ego suscipiam te », neque He-
bræus quidem textus habet, nec qui Hieronymianam
versionem exhibent, Latini mss. melioris notæ.
Nihilosecius, si ex Hieronymi testimonio expendenda
res est, plane e contrario videtur consti-
tuendum, eam fuisse olim Hebraici contextus
genuinam sententiam, quæ temporum injuria ex
aliis libris, demum et ab ipso archetypo excederit.
Satis enim manifesto epist. 122, « ad Rusticum »,
num. 2. « Scriptum est, inquit, juxta Hebraicam
veritatem quod in Græcis et Latinis codicibus
non habetur : « Et tu reliquisti me; tamen con-
vertere », ET SUSCIPIAM TE : « dicit Dominus ».
Nec minus luculenter in commentario ipso ad
hunc locum : « In Hebræo, inquit, etiam post
fornicationem suscipere penitentem, et hortatur

ricatrix soror ejus Juda in toto corde suo,
sed in mendacio, ait Dominus.
Et dixit Dominus ad me :
Justificavit animam suam aversatrix Israel,
comparatione prævaricatricis Juda.
Vade, et clama sermones istos contra aquilonem,
et dices :
Revertere, aversatrix Israel, ait Dominus,
et non avertam faciem meam a vobis :
Quia sanctus ego sum, dicit Dominus,
et non irascar in perpetuum.
Tamen scito iniquitatem tuam,
quia in Dominum Deum tuum prævaricata es :
et dispersisti vias tuas alienis sub omni ligno
frondoso,
et vocem meam non audisti, ait Dominus.
Convertimini [Al. add. ad me], filii, revertentes,
dicit Dominus :
quia ego vir vester :
Et assumam vos unum de civitate,
et duos de cognatione,
et introducam vos in Sion.
Et dabo vobis pastores juxta cor meum ;
et pascent vos scientia et doctrina.
Cumque multiplicati fueritis, et creveritis in terra
in diebus illis, ait Dominus :
non dicent ultra : Arca testamenti Domini ;
neque ascendent super cor,
neque recordabuntur illius :
nec visitabitur, nec fiet ultra.
In tempore illo vocabuntur Jerusalem solum Domini,
et congregabuntur ad eam omnes gentes in no-
mine Domini in Jerusalem,
et non ambulabunt post pravitatem cordis sui
peissimi.

ut revertatur ad se: in Septuaginta vero non
provocat ad penitentiam; sed arguit impuden-
tiam meretricis, quod post adulterium reverti
audeat ad maritum. Scilicet illud $\chi\alpha\iota\ \delta\epsilon\ \alpha\delta\upsilon\lambda\tau\epsilon\ \mu\epsilon\tau\epsilon\tau\epsilon\tau\epsilon\tau\epsilon\tau\epsilon$,
non, ut vulgo oblinet, « revertere », invidantis
modo, sed quasi objurgantis effereendum est,
« tamen revertaris » : quod est, « aude reverti ».
Estque adeo mirum hoc magis quod de sui tem-
poris Hebræo exemplari tradit s. pater, a quo
Græcum apographum tam longe et verborum
imminutione et sensu abuderet. Ut vero sit ejus
testimonium omni majus exceptione, mihi qui-
dem hoc ipso probatur argumento, quod in Latini-
cos codices additio illa non fluxerit ex LXX, qui
et penitus eam ignorant, et locum plane contrario
sensu efferunt, neque adeo video videretur po-
tuisse nisi ex Hebræo derivari.